
Ano XVI - Edição 1021 - Cidade de Taboão da Serra, 07 de Janeiro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1021
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 237 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2362, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de Diversas Órgãos nos termos da autorização na Lei nº 2362 de 11 de fevereiro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 1.909.922,38 (Um milhão novecentos e nove mil novecentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste 
Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Excesso de Arrecadação R$ 1.872.070,21 (Um milhão oitocentos e setenta e 
dois mil, setenta reais e vinte e um centavos); e Anulação de parcial das dotações orçamentárias R$ 37.852,17(Trinta e sete mil oitocentos e cinquenta e dois reais e dezessete 
centavos),conforme indicado no Anexo II deste Decreto. Nos termos do inciso II e III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 20222

 

PORTARIA SGP Nº 001/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo nº 336/2022 
(folhas 04 e 05), cujos fatos descritos ficam fazendo parte da presente para todos os efeitos, a qual será composta 
pelos os membros da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, nomeados por 
meio da Portaria nº 1.959/2021: FAUSTO SOUZA MARTINO (SMS), MARIA APARECIDA RODRIGUES (SMS) e 
RICARDO RODRIGUES SIMÕES (SMS), para sob a presidência do primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 05 de janeiro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 PORTARIA SGP Nº 002/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DETERMINA A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO PREVENTIVO da servidora 
LUCIA FERNANDA MARTINS, matrícula funcional nº 043927, cargo enfermeira da família, por mais 30 (trinta) 
dias, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2022, considerando a Comunicação Interna SMS nº 008/2022 contida nos 
autos, com fundamento no artigo 154, inciso II da LCM nº 224/2010, a fim de concluir a apuração dos fatos relatados 
no Processo de Sindicância nº 39.841/2021.
    
Prefeitura de Taboão da Serra, 05 de janeiro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 09/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO, a   Portaria nº 2201/2021 de 29/12/2021, que nomeou os membros responsáveis pela 
avaliação e julgamento, bem como dos Recursos, referentes ao Concurso de     Projetos da Secretaria Municipal de 
Saúde, cujo objeto “Operacionalização da    gestão e execução das atividades e serviços de saúde do SUEMTS – Ser-
viço de   Urgência e Emergência de Taboão da Serra”.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de janeiro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 10/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE nomear os membros que serão responsáveis pela avaliação e julgamento, bem como dos Recursos, referentes 
ao Concurso de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde, cujo objeto “Operacionalização da gestão e execução das 
atividades e serviços de saúde da Unidade Mista de Saúde de Taboão da Serra”, sendo eles:

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO

1º - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
MARCO AURÉLIO DOS ANJOS– OAB/SP 139.636/SP
MEMBRO

2º - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
VALDIR TORQUARTO CARNEIRO  
CPF nº 318.4769.688-01 e RG nº 33.095.712-0
MEMBRO
3º - SECRETARIA DE SAÚDE
RORINEI DOS SANTOS LEAL 
RG 20.564.939-7 e CORENSP 098849 
PRESIDENTE

4º - SECRETARIA DE SAÚDE
HÉRCULES FABRÍCIO RODRIGUES MARQUES  CRM 155.061
MEMBRO

5º -  SECRETARIA  DE SAÚDE
JULIANA DOS SANTOS PRATES 
CPF nº 222.529.528-06 e RG 41.664.080-1
COMISSÃO DE RECURSOS

1º - SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DR. MATHEUS BARBOSA DE ALMEIDA MOTA
MEMBRO

2º - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DR. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
MEMBRO

3º - SECRETÁRIO DE SAÚDE
DR. JOSÉ ALBERTO TARIFA
PRESIDENTE

Taboão da Serra/SP, 03 de janeiro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 11/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE nomear os membros que serão responsáveis pela avaliação e julgamento, bem como dos Recursos, referentes 
ao Concurso de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde, cujo objeto “Operacionalização da gestão e execução das 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022

Credencial nº. 078- TS; 

Silvia Pereira Sampaio - Téc. em Vig. Sanitária
RG n.º 18.980.053-7 SSP/SP
Credencial n.º085-TS;

Silvia Vanessa Tararan de Lima- Biomédica
RG nº 30.700.605-0SSP/SP-CRBM-SP 43.129
Credencial nº 083-TS; 

Simone Paula Modesto de Souza- Nutricionista
RG nº 23.174.570-9SSP/SP-CRN-SP 6091
Credencial nº040 -TS; 

Tainá Carvalho Barros Pain - Farmacêutica
RG nº 56.205.105-3 – CRF-SP 68.953
Credencial nº. 081 - TS;

Vivian Costard Antonietto - Nutricionista
RG nº 33.620.937-X – CRN-SP 17224
Credencial nº. 029 -TS;

Yuri Felipe Pasqualin- Médico Veterinário
RG nº. 35.324.604-9SSP/SP-CRMV-SP30912
Credencial nº. 070-TS.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de janeiro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 014/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS     REF.: 2299

CLAS NOME DOCUMENTO

15 JORGE ANTONIO DE ANDRADE 6531279X-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Janeiro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito
PORTARIA Nº 015/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECI-
DE INSTAURAR Sindicância nº 147/2022 para apuração dos fatos relatados no processo em epígrafe, as quais passam 
a fazer parte para todos os efeitos, nomeando como componentes da Comissão Sindicante: MICHELLE UCHOA 
SCHWARTZ (SGP), GUSTAVO MARIANO DOS SANTOS (sGP) 
e VANESSA GOMES SILVA (SGP), para sob a presidência da primeira, iniciarem os trabalhos objetivando a apuração 
dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 05 de janeiro de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 026/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DE-
CIDE INSTAURAR a Sindicância nº 636/2022 para apuração dos fatos descritos no B.O.C.P. nº 3680/2021 do 1º DP de 
Taboão da Serra, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, nos termos dos artigos 127 a 130 da LCM nº 224/2010, 
nomeando como componentes da comissão: VALÉRIA DE MORAES BOSIO DOMINGUES (Corregedora da GCM-
-TS), GCM Inspetor Regional LUIS MARCELO BORGATTO  e GCM Subinspetora VÂNIA DA SILVA, para sob a 
presidência da primeira iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 07 de janeiro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 
PORTARIA SGP Nº 072/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e considerando 
o relatório final contido nos autos (folhas 63 a 66) e a decisão do Secretário da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
(folhas 66), DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 23.963/2021, com as ressalvas do 
artigo 120 da LCM nº 224/2020.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 073/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e considerando 
o relatório final contido nos autos (folhas 37 a 40) e a decisão do Secretário da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
(folhas 40), DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 16.826/2021, com as ressalvas do 
artigo 120 da LCM nº 224/2020.

atividades e serviços de saúde da UPA (Unidade de Pronto Antedimento) e PSI (Pronto Socorro Infantil)”, sendo eles:

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO

1º - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
MARCO AURÉLIO DOS ANJOS
OAB/SP 139.636/SP
MEMBRO

2º - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
VALDIR TORQUARTO CARNEIRO
CPF nº 318.4769.688-01 e RG nº 33.095.712-0
MEMBRO

3º - SECRETARIA DE SAÚDE
RORINEI DOS SANTOS LEAL 
RG 20.564.939-7 e CORENSP 098849 
PRESIDENTE

4º - SECRETARIA DE SAÚDE
HÉRCULES FABRÍCIO RODRIGUES MARQUES 
CRM 155.061
MEMBRO

5º - SECRETARIA DE SAÚDE
JULIANA DOS SANTOS PRATES 
CPF nº 222.529.528-06 e RG 41.664.080-1

COMISSÃO DE RECURSOS

1º - SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DR. MATHEUS BARBOSA DE ALMEIDA MOTA
MEMBRO

2º - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DR. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
MEMBRO

3º - SECRETÁRIO DE SAÚDE
DR. JOSÉ ALBERTO TARIFA
PRESIDENTE

Taboão da Serra/SP, 03 de janeiro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº.  13/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, no uso das atribuições que são conferidas por 
lei, RESOLVE: 

1) REVOGA  a portaria nº. 1973/2021 de 22 de outubro de 2021.
2) DESIGNAR as Autoridades do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária (Lei Estadual 10.083/1998).
 

Grupo Técnico de Vigilância Sanitária – Autoridades

Fabiane Rangel de Godoy - Farmacêutica
RG nº 26.315.979-6SSP/SP- CRF-SP28163
Credencial nº 056-TS; 

Helen Cristina Blóes de Carvalho - Cir. Dentista 
RG nº 16.911.611-6SSP/SP- CRO-SP43871
Cred. nº 060 -TS; 

Heloísa Spinola Paulino - Enfermeira
RG nº 17.494.368-4 SSP/SP- COREN-SP 49631
Credencial nº.067 -TS; 

Jauber Paulo de Oliveira - Enfermeiro 
RG nº 17.348.833 SSP/SP- COREN-SP 115.937
Credencial  nº. 084 -TS; 

José Alberto Tarifa Nogueira- Secretário Municipal da Saúde
RG nº 10.976.351 SSP/SP
Credencial nº. 079-TS; 

Márcia Aparecida Vicente de Melo - Téc. em Vig. Sanitária
RG n.º 21.893.522-5 SSP/SP
Credencial n.º 086 -TS;

Patrícia Marchezin Fernandes - Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária
RG nº 19.755.711-9SSP/SP- CRO-SP  53558
Credencial  nº 080 - TS; 

Pedro Luis Moscato Borges - Cir. Dentista -
RG nº15.969.819-4SSP/SP-CRO-SP50.809
Credencial nº 057-TS; 

Avenir Fernandes Júnior - Cir. Dentista 
RG nº 17.407.708-7 SSP/SP- CRO-SP 44.669
Credencial nº.082 – TS;

Renata Vieira de Mello - Arquiteta
RG nº 25.121.151-4SSP/SP- CAU-SP A44828-1



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 20224

 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

2188 Nomear ELAINE LEMOS SIQUEIRA DE JESUS COORDENADOR DE PROGRAMAS 21/12/2021

2189 Comissionamento BENTO MASAKI SAKURAI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 22/12/2021

2190 Comissionamento MIRIAM DA SILVA PEREIRA DE LIMA PEB I 22/12/2021

2191 Comissionamento ANGELA EMILIA VIANA PEB I 22/12/2021

2192 Comissionamento FERNANDA ZANETTI CINALLI GIOVANETTI PSICOLOGO 22/12/2021

2193 Exonerar a Pedido CINTIA NAIARA ALVES GOMES CONNELLI ASSISTENTE SOCIAL 22/12/2021

2194 Exonerar a Pedido ENI LAURENTINA DA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/12/2021

2195 Exonerar a Pedido LUANA LOIOLA BORELLA PSICOLOGO 22/12/2021

2196 Exonerar a Pedido DAVI MORETTI SILVA PORTEIRO 22/12/2021

2199 Licença Sem Vencimentos GILSON MONTEIRO SILVA PINTOR DE PAREDE 28/12/2021

2200 Licença Sem Vencimentos PALOMA VIEIRA MARTINS CARDOSO DO SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 28/12/2021

001 Comissionamento BENTO MASAKI SAKURAI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/01/2022

002 Nomear VALDIR RODRIGUES MACHADO CHEFE DE EQUIPAMENTOS 03/01/2022

003 Licença Sem Vencimentos RAQUEL SOUSA SANTANA BATISTA AUXILIAR EM SAUDE BUCAL 03/01/2022

004 Exonerar a Pedido GEOVANNA SANTOS RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022

005 Exonerar a Pedido JULIANA COSTA YASHIMOTO FISCAL DE RENDAS MUNICIPAIS 03/01/2022

006 Exonerar a Pedido JOSE ALVES MELO PORTEIRO 03/01/2022

007 Exonerar a Pedido NEUSA DE SOUZA FREITAS ASSISTENTE DE GABINETE 03/01/2022

012 Designar OLIVER YASSOU TABA NICOLETI COORDENADOR 04/01/2022

016 Comissionamento CLAUDIO PEREIRA SILVA FARMACEUTICO 05/01/2022

017 Comissionamento DAVID CHAGAS LOBO ENFERMEIRO DA FAMILIA 05/01/2022

018 Comissionamento MONICA APARECIDA LOPES SOUZA ENFERMEIRO 05/01/2022

019 Comissionamento EDSON LUIS GALINA ENGENHEIRO 05/01/2022

020 Comissionamento GLEICE BORGES DO AMARAL ENFERMEIRO DA FAMILIA 05/01/2022

021 Comissionamento HENRIQUE SAVIO SILVA MACEDO ENFERMEIRO DA FAMILIA 05/01/2022

022 Comissionamento THIAGO DOS SANTOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 05/01/2022

023 Comissionamento THIAGO KENJI TATEISHI ENFERMEIRO 05/01/2022

024 Comissionamento WELLINGTON PASSOS PSICOLOGO 05/01/2022

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 074/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e considerando 
o relatório final contido nos autos (folhas 35 a 38) e a decisão do Secretário da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
(folhas 38), DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 16.827/2021, com as ressalvas do 
artigo 120 da LCM nº 224/2020.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 075/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, conforme o artigo 45, inciso III, da LCM nº 224/2010, considerando o parecer final da 
Comissão e a decisão do Secretário Municipal de Saúde contida nos autos (fls. 18), DECIDE aplicar a penalidade 
de REPREENSÃO ao servidor Sr. IVANDRO ROBERTO BARBOZA BUENO, matrícula funcional 034885, cargo 
Tratador de Animais, por violação do artigo 13, incisos II, VI e VIII e artigo 17, incisos IV e V da LCM nº 224/2010, 
conforme os fatos apurados no Processo nº 34.094/2021.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2198/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, resolve NOMEAR, a par-
tir desta data, os candidatos aptos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO                                                                   REF.: 2305

CLAS NOME DOCUMENTO

79 ALEF PHELIPE MOURA DE OLIVEIRA 433107388-SP

81 NEANDRO CAPELOS DE CASTRO JUNIOR 543879616-SP

82 JULIO CESAR DE OLIVEIRA CORREA JUNIOR 462389716-SP

83 RODRIGO ROSA BONFIM 445464422-SP

84 VICTOR CARVALHO LEMES 503263552-SP

86 JOHNNY DOS SANTOS 508556338-SP
 
Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,28 de Dezembro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 20226

 

Em 22/12/2021
Indeferido solicitação de Licença de Funcionamento por 
situação de cadastro baixada no CNPJ. 
N.º PROCESSO: 45473/2019       
RAZÃO SOCIAL: SCHARLAB BRASIL MATERIAL 
PARA LABORATORIO S/A 
CNPJ / CPF: 64.568.710.0002-86
Em 20/12/2021
Indeferido solicitação de LTA por situação de cadastro 
baixada no CNPJ. 

N.º PROCESSO: 26607/2018         
DATA DE VALIDADE: 02/12/2022
RAZÃO SOCIAL: RITZEL ODONTOLOGIA LTDA 
CNPJ / CPF: 30.890.967/001-57
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 2008 - 
SALA 1401 E 1402 - PARQUE TABOÃO  - TABOÃO 
DA SERRA - SP  
RESP. LEGAL: BRUNA PASTRO DE LARA 
RESP. TÉCNICO:  BRUNA PASTRO DE LARA 
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 109299 UF: (SP)
Em 02/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM506/2020.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26906/20018         
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO FERNANDES DA SIL-
VA DROGARIA
CNPJ / CPF: 24.812.235/0002-27
ENDEREÇO: RUA JULIO CESAR ACOSTA CHIME-
NES, 91 LOJA 03 - JARDIM LEME - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
RESP. TÉCNICO: VILMA MIRANDA DE SOUZA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 103643  UF: (SP)
Em 04/01/2022
Deferida a solicitações de assunção de responsabilidade 
técnica principal através da APP562/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

ZANTE
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 40.739  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST. 1: NATHALIA BRUMANN 
LIMA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 101.749  UF: (SP)
Em 24/11/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilidade 
técnica de Diana Lima Reis - CRF 76.392 através da 
APP530/2021 e assunção de responsabilidade técnica 
principal através da APP531/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33403/2021         
RAZÃO SOCIAL: PURO ACAI DO FRUTO COMER-
CIO EIRELI
CNPJ / CPF: 29.443.391/0001-09
ENDEREÇO: RUA ARMANDO DE ANDRADE,403 - 
PARQUE SANTOS DUMONT - TABOAO DA SERRA/
SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
09/11/2021.
Data da autuação: 08/11/2021, Auto de Infração AIF-TS 
2078. 
Data da Decisão: 23/11/2021.
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no inci-
so I do artigo 122 da Lei Estadual 10098/1998, adotada 
pelo munícipio através da Lei Municipal 1225/1998.
Decisão Final: Penalidade de advertência, conforme in-
ciso I do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998, adotada 
pelo munícipio através da Lei Municipal 1225/1998.
Penalidade Imposta: Advertência (AIP-TS 1115).

N.º PROCESSO: 16787/2004         
DATA DE VALIDADE: 02/12/2022
RAZÃO SOCIAL: CASSIA PEREIRA DS EIRAS CA-
MINADA  
CNPJ / CPF: 142.011.348-81
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 2008 - 
SALA 1704 - JARDIM WANDA - TABOÃO DA SER-
RA - SP  
RESP. LEGAL: CASSIA PEREIRA DAS EIRAS CA-
MINADA
RESP. TÉCNICO:  CASSIA PEREIRA DAS EIRAS 
CAMINADA 
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 42103UF: (SP)
Em 02/12/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM529/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 4968/2015          
RAZÃO SOCIAL: OPERFRIO TRANSPORTES - EI-
RELI EPP
CNPJ / CPF: 15.567.841/0001-52
Em 22/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por altera-
ção de endereço.

N.º PROCESSO: 8489/2014        
RAZÃO SOCIAL: CLEONILDO RIBEIRO DEMORA-
ES 80174590334
CNPJ / CPF: 19.663.326/0001-27
Em 22/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção de cadastro baixada no CNPJ. 

N.º PROCESSO: 37487/2016        
RAZÃO SOCIAL: MERCADINHO ESTRELA MA-
RABA LTDA-ME 
CNPJ / CPF: 23.784.513/0001-36
Em 22/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção de cadastro baixada no CNPJ. 

N.º PROCESSO: 1916/2015        
RAZÃO SOCIAL: HELIO RIBEIRO DA SILVA - ME 
CNPJ / CPF: 04.729.340/0002-90
Em 22/12/2021
Cancelamento de Licença de Funcionamento por situa-
ção de cadastro baixada no CNPJ. 

N.º PROCESSO: VS09/2018       
RAZÃO SOCIAL: INDUSTRIA E COMERCIO MAN-
DACARÚ EIRELI ME 
CNPJ / CPF: 03.545.283/001-45

N.º PROCESSO: 12381/2021         
DATA DE VALIDADE: 04/01/2023
RAZÃO SOCIAL: OSHIMA FARMA LTDA 
CNPJ / CPF: 41.110.440/0001-89
ENDEREÇO: AV. PAULO AYRES, 470 - PARQUE PI-
NHEIROS - TABOÃO DA SERRA - SP 
RESP. LEGAL: AIRTON DELFINO DE SOUZA 
RESP. TÉCNICO: FRANCISCO VALMIR MAGA-
LHÃES FILHO 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 85014  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: JEFERSON ANDRE 
DE LIMA LUCIANO 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 102046  UF: (SP)
Em 04/01/2022
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento Ini-
cial através da APP190/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 23877/2016         
DATA DE VALIDADE: 04/01/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA NOVA CLEMENTINO 
LTDA 
CNPJ / CPF: 24.907.100/0001-64
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 676 - JAR-
DIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA - SP 
RESP. LEGAL: ISABELA GIGLIO LEITE GOMES  
RESP. TÉCNICO: KARINA PETLA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 68720  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: CAMILA SANTOS 
CERQUEIRA  
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 98478  UF: (SP)
Em 04/01/2022
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP481/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 4294/2014        
 DATA DE VALIDADE: 04/01/2023
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDÚSTRIA LTDA - EPP  
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRÊS 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA - SP  
RESP. LEGAL: IK TAE 
RESP. TÉCNICO:  SOON MO SUNG TAE 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 7395  UF: (SP)
Em 22/06/2022
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APA465/2020.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 50884/2019
RAZÃO SOCIAL: ORGANIZAÇÃO FARMACEUTI-
CA NAKANO LTDA
CNPJ / CPF: 03.123.210/0042-33
ENDEREÇO: PRAÇA NICOLA VIVILECHIO, 103 
- JARDIM BOM TEMPO – TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ELISA NAKANO 
RESP. TÉCNICO: SUZANA DIAS DA SILVA   
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 89013   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: ELIANE PEREIRA 
CABRAL   
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 18537   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: EDSANDRO GON-
ÇALVES SANTOS  
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 83822 UF: (SP)
Em 24/11/2021
Deferida a solicitação de baixa e assun-
ção de responsabilidade técnica nos protoco-
los, APP539/2021,APP540/2021, APP541/2021 e 
APP546/2021. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas praticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências. 

N.º PROCESSO: 21593/2018         
DATA DE VALIDADE: 18/08/2022
RAZÃO SOCIAL: MEGA BRIZANTE DROGARIA E 
PERFUMARIA LTDA
CNPJ / CPF: 30.682.700/0001-74
ENDEREÇO: ESTR. KIZAEMON TAKEUTI, 2594 - 
PQ. SÃO JOAQUIM - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ADAILTON CESIO BRIZANTE
RESP. TÉCNICO: GEICIANE ALMEIDA DA SILVA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 99.132  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: ADAILTON CESIO BRI-

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO INEXI-
GIBILIDADE Nº I-10/2020-PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 30.147/20-OBJETO: PRIMEIRO 
TERMO DE ADITAMENTO -  “ CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, DIVULGAÇÃO E PUBLI-
CAÇÃO DE ATOS LEGAIS DESTINADO A ATUALI-
ZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL, COMPRE-
ENDENDO A CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO DO 
TEXTO, COMPILAÇÃO E VERSIONAMENTO DOS 
ATOS OFICIAIS, E ACESSO EXCLUSIVO A BANCO 
DE DADOS COMPREENDENDO A LEGISLAÇÃO 
DO MUNICÍPIOS E ESTADOS BRASILEIROS EM 
UM ÚNICO AMBIENTE DE PESQUISA”-A PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, ins-
crita no CNPJ sob nº. 46.523.122/0001-63, por meio da 
Secretaria Municipal de Administração, representada, 
neste ato, por seu Secretário Municipal de Administra-
ção, WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR, brasileiro, 
portador da cédula de identidade CIRG nº 33.938.923-0 e 
inscrito no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 
365.747.098-06, doravante denominada CONTRATAN-
TE e LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.725.725/0001-
35, com sede na Rua 240, nº 400, sala 02, Meia Praia, 
Itapema/SC, CEP-88220-000 - devidamente, represen-
tada pelo sócio, CARLITO MELLO DE LIZ  brasileiro, 
empresário, casado, portador da cédula de identidade 
CIRG nº 220.562 SSP/SC, e CPF nº 181.488.089-53 dora-
vante, denominada, CONTRATADA, resolvem celebrar 
o presente PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO nº I-10/2020, com fulcro no disposto 
no art. 57, IV, da Lei nº.8.666/93 e conforme autoriza-
ção contida no Processo administrativo, submetendo-se 
as partes às disposições da Lei nº. 8.666/93 com as alte-
rações posteriores, e mediante as cláusulas e condições 
seguintes:-1 – Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 
(doze) meses, iniciando-se o prazo em 08/12/2021 e tér-
mino em 07/12/2022.-2 – O  anual  é de R$ 10.561,20 (Dez 
mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte centavos.)-3 
- Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratu-
ais não integrantes do presente instrumento.-E, por es-
tarem de acordo, assinam o presente Primeiro Termo de 
Aditamento de Prorrogação de Prazo, em duas (02) vias 
de iguais formas e teores, na presença das testemunhas, 
para que produza os efeitos de direito.-Taboão da Serra, 
06 de Dezembro de  2021.-WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JUNIOR-Secretário de Administração-Município de Ta-

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TA-
BOÃO DA SERRA – GRUPO TÉCNICO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 23820/2021     
RAZÃO SOCIAL: BELLA’S CLINICA MÉDICA AM-
BULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS LTDA 
CNPJ / CPF: 15.799.260/0001-46
ENDEREÇO: RUA MARROSCOS, 31- PQ MONTE 
ALEGRE - TABOÃO DA SERRA/SP 
RESP. LEGAL: SILVANIA SILVESTRE GOMES 
ROSA
RESP. TÉCNICO: MARIANNA BRUNA FURLANO 
LEAL TEIXEIRA
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR: A640824  UF: 
(SP)
Em 29/12/2021
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
(LTA).
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 2941/2003         
DATA DE VALIDADE: 03/01/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA PENTA LTDA ME 
CNPJ / CPF: 05.222.497/0001-06
ENDEREÇO: RUA PAULO AUGUSTO DE ANDRA-
DE, 630 - JARDIM SÃO JUDAS TADEU - TABOÃO 
DA SERRA - SP 
RESP. LEGAL: ALESSANDRA SPLICIO TIGRE 
RESP. TÉCNICO: ALESSANDRA SPLICIO TIGRE 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 37811  UF: (SP)
Em 03/01/2022
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP829/2019.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5422/2006         
DATA DE VALIDADE: 22/06/2022
RAZÃO SOCIAL: DIAS FARMA DROGARIA LTDA 
ME  
CNPJ / CPF: 96.558.887/0001-07
ENDEREÇO: EST. TENENTE JOSE MARIA DA 
CUNHA, 1297 - JARDIM RECORD - TABOÃO DA 
SERRA - SP  
RESP. LEGAL: KLECIANE MEDEIROS DIAS 
RESP. TÉCNICO: RAI VACARI DE AGUIAR 
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 98473  UF: (SP)
Em 03/01/2022
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP630/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO:  35264/2018 
RAZÃO SOCIAL: MARIA FERNANDA RABACA 
RAMOS  
CNPJ / CPF: 31.719.007/0001-91
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 1425 - JARDIM 
HENRIQUETA  – TABOÃO DA SERRA/SP
Em 04/01/2022
Cancelamento de solicitação de Licença de Funciona-
mento.

N.º PROCESSO: 6643/2004
RAZÃO SOCIAL: DEMAC PRODUTOS FARMACEU-
TICOS LTDA
CNPJ / CPF: 65.837.916/0037-57
ENDEREÇO: PRAÇA NICOLA VIVILECHIO, 31 - 
JARDIM BOM TEMPO – TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ALEXANDRE DELLA COLETTA  
RESP. TÉCNICO: ANATALIA FERREIRA DA SILVA  
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 75931   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: ANA PAULA PE-
REIRA DA SILVA   
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 91243   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: JULIANA FATIMA 
DE OLIVEIRA  
CONSELHO PROF.: CRF     Nº INSCR: 98759 UF: (SP)
Em 04/01/2022
Deferida a solicitação de baixa e assunção de res-
ponsabilidade técnica nos protocolos, APP05/2022 e 
APP06/2022. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas praticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências. 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022

diante as cláusulas e condições abaixo declinadas:-1 
–  Celebram o presente instrumento de aditamento de 
dilação de prazo contratual, prorrogando por 12 (doze) 
meses a vigência, iniciando-se o prazo a partir de 18 
de dezembro de 2021 e término em 17 de dezembro de 
2022.-2 – O valor do aluguel mensal será de R$ 25.351,12 
(Vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e hum mil reais 
e doze centavos.) e o anual de R$ 304.213,44 (Trezentos 
e quatro mil, duzentos e treze reais e quarenta e quatro 
centavos).-3 - Permanecem inalteradas as demais cláusu-
las contratuais não integrantes do presente instrumen-
to.- E, por estarem justas e contratadas, assinam 
as partes, o presente em 02 (duas) vias, de iguais teores e 
formas, na presença das testemunhas abaixo descritas.-
-Taboão da Serra,  17 de Dezembro de 2021- WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JUNIOR-SECRETÁRIO DE AD-
MINISTRAÇÃO- LOCATÁRIO- MOISES SGANZE-
LA REIS- CIRG 4.185.767-7-CPF nº 192.629.908-63- 
LOCADOR-GESTOR DO CONTRATO- Secretário 
Municipal de Educação. Ciência e Tecnologia- DIRCE 
MATIKO TAKANO

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE I-012/21. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 27.230/2021. OBJETO: Aquisição 
de Livros Black Power da Editora Mostarda, Para ser 
Utilizado pelo departamento de Formação da SEDUC. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. 
Contratada: PAPALEGUAS BRASIL DISTRIBUIDO-
RA DE LIVROS LTDA. Prazo de Vigência: 12 meses.  
Valor da Contratação R$ 247.986,90 (Duzentos e qua-
renta e sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e no-
venta centavos). Assinado em 28 de Dezembro de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração. THAIS CRISTINE QUINTILIANO – 
Representante Comercial..

CONCURSO DE PROJETOS SMS Nº 01/2021 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.183/2021.
CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS 
COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE SAÚDE 
- EDITAL DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 
0001/2021 - Processo Administrativo nº 33.183/2021 
– O MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no Cadastro 
Nacional nº 46.523.122/0001-63, neste ato, representado, 
pelas Secretarias de Saúde e Administração do Municí-
pio de Taboão da Serra – São Paulo, consoante o disposto 
na Lei Municipal nº 2.392, de 27 de outubro de 2021, 
TORNA PÚBLICO sua intenção de estabelecer parce-
ria com Organizações Sociais, da área da saúde, pessoas 
jurídicas sem fins lucrativos, mediante a celebração de 
Contrato de Gestão para “operacionalização da gestão da 
Unidade Mista de Saúde de Taboão da Serra, compreen-
dendo a execução das atividades e serviços de assistên-
cia à saúde, metas opracionais, definição dos indicadores 
de avaliação de desempenho e de qualidade na prestação 
dos serviços, prazo de execução, bem como a sistemática 
econômico-financeira da gestão”.  O processo seletivo 
destinado à celebração da referida parceria é aberto a 
todas as pessoas jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas à saúde, e 
que estejam qualificadas ou se qualifiquem, como Or-
ganização Social, no âmbito deste Município, na forma e 
prazo estabelecidos na cláusula 1.5 e seguintes do Edital, 
observando, obrigatoriamente, os termos do art. 2º, da 
Lei Municipal nº 2.392, de 27 de outubro de 2021, que 
regerá o processo seletivo, bem como as Leis Federais 
nº. 9.637/98, 8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº. 8.142, 
de 28 de dezembro de 1990, e demais Normas do Siste-
ma Único de Saúde (SUS); emanadas pelo Ministério da 
Saúde (MS) e Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
aplicado supletivamente, no que couber, além das con-
dições fixadas neste Edital e seus Anexos. O envelope, 
contendo o Plano de Trabalho, integrado pela Proposta 
Técnica e Econômica, apresentado pela Organização So-
cial será aberto no dia 25 DE FEVEREIRO DE 2022, às 
14h00, no Auditório de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos – DELICO, sito a Praça Miguel 
Ortega, nº 286 – 2º andar – Parque Assunção – Taboão 
da Serra/SP.  O edital e seus anexos, bem como todos os 
dados estruturais e de necessidades de serviços referen-
tes a Unidade Mista de Saúde de Taboão da Serra, que 
deverão ser utilizados pelas instituições, para elaboração 
do Plano de Trabalho, integrado pela Proposta Técnica 
e Econômica, estarão disponíveis em nosso site oficial 
www.ts.sp.gov.br, link licitações; para consulta e down-
load. Taboão da Serra, 07/01/2022. Secretário de Admi-
nistração – Wagner Luiz Eckstein Júnior  – Secretário de 
Saúde –  José Alberto Tarifa Nogueira.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-047/2021. Processo Adminis-

trativo nº. 9612/2021. Objeto: Registro de Preços para 
a “Aquisição de Medicamentos – Atenção Básica III”. 
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Ser-
ra. Contratadas: *CIMED INDÚSTRIA DE MEDICA-
MENTOS LTDA., para os itens e pelos valores unitários: 
07) amoxicilina 50mg/ml suspensão oral – 150ml - R$ 
3,39/frs; 19) enalapril maleato 5 mg – 0,08/com; *CO-
MERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE, para os itens 
e pelos valores unitários: 10) cefalexina 50 mg/ml – sus-
pensão oral – R$ 6,929/frs; 11) cefalexina 500 mg – R$ 
0,36/cap; 16) dexclorfeniramina maleato 0,4 mg/ml-
-120ml-sol oral – R$ 1,735/frs; 24) metoclopramida clo-
ridrato 10 mg – R$ 0,113/com; 42) tropicamida 10mg/ml 
– 5ml – solucao oftalmica – R$ 13,72/frs; *DIMASTER 
COMRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
para os itens e pelos valores unitários: 13) ciprofloxacino 
500 mg – R$ 0,215/com; 17) dipirona sodica 500 mg – 
R$ 0,148/com; *INDMED HOSPITALAR EIRELI, para 
os itens e pelos valores unitários: 01) acido folico 5 mg 
– R$ 0,04/com; 15) cloreto de sodio 9mg/ml+cl de ben-
zalconio 0,1mg/ml – R$ 0,7598/frs; 23) guaco (mikania 
glomerata spreng)0,0583mg/ml xarope – R$ 1,981/frs; 
32) paracetamol 200 mg/ml – solucao oral – R$ 0,9999/
frs; 37) retinol palmitato 50000 ui+colecalciferol 10000 
ui – 4,65/frs; 38) sais para reidratacao – po – oral – R$ 
0,69/env; *INOVAMED HOSPITALAR LTDA, para os 
itens e para os valores unitários: 08) azitromicina 40 mg/
ml – 15 ml – supensao oral – R$ 4,59/frs; *JETHAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
para os itens e para os valores unitários: 26) neomicina 
5 mg/g + bacitracina 250 ui/g – R$ 1,59/bga, conforme 
valores constantes do quadro resumo, parte integrante 
do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 22 de 
dezembro de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-033/2021. Processo Adminis-
trativo nº. 9036/2021. Objeto: Registro de Preços para a 
“Aquisição de Material Médico Hospitalar – Grupo Geral 
III”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da 
Serra. Contratadas: *A.L.V. DISTR. DE PROD. HOSP. 
EIRELI, para os itens e pelos valores unitários: 11) Ré-
gua Antropométrica Taylor - R$ 69,59/un; 15) Campo 
Cirúrgico sem Fenestro. Tam.50x50 – R$ 6,40/un; 17) 
Avental Manga Longa – R$ 11,30/un; *DOCTORMED 
COMERCIAL LTDA, para os itens e pelos valores uni-
tários: 14) Campo Cirurgico sem Fenestro. - R$ 2,50/
un; 16) Avental Cirúrgico Descartável – Impermeável – 
M – R$ 35,41/un; *DUPAC COMERCIAL LTDA, para 
o item e pelo valor unitário: 07) Luva Látex Cirurgica 
Esteril – Tam. 6,5 – R$ 1,66/un; *MEDICAL CHIZZO-
LINI LTDA, para os itens e pelos valores unitários: 04) 
Fixador Citologico – para Lamina de Papanicolau – R$ 
8,65/un; 12) Teste para Diagnostico de Gravidez HCG 
na Urina – R$ 0,86/un; *MEDLEVENSOHN COM. E 
REPR. DE PROD. HOSP. LTDA, para o item e pelo va-
lor unitário: 06) Lanceta Esteril – Para Punção Digital 
– R$ 0,15/un; *NEWCARE COM. DE MAT. CIRURG. 
E HOSP. LTDA,  para o item e pelo valor unitário: 10) 
Preservativo Masculino não Lubrificado – R$ 0,27/un; 
*PONTUAL COMERCIAL EIRELI, para o item e pelo 
valor unitário: 01) Aparelho de Barbear Descartável c/ 
Lamina Dupla – R$ 1,40/un; *VITAL HOSPITALAR 
COMERCIAL LTDA,  para os itens e pelos valores uni-
tários: 08) Papel Termossensivel para Cardiotocografia 
– R$ 84,50/un; 09) Pinca Cherron Descartavel – 1,61/
un; 13) Campo Cirurgico Fenestrado 50x50 Esteril – 
gram.6 – R$ 2,22/un; 18) Envelope para Esterilizacao – 
090mmx230mm. - R$ 0,19/un, conforme valor constante 
do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. Assinado em 15 de dezembro de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-060/2021. Processo Administra-
tivo nº. 17604/2021. Objeto: Registro de Preços para a 
“Aquisição de Material Médico Hospitalar – Grupo Se-
ringas”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra. Contratadas: *DOCTORMED COMERCIAL 
LTDA., para o item e pelo valor unitário: 01) seringa p/ 
insulina 1ml c/ agulha 13mm x 0,3 seg. - R$ 2,60/un; 
*DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., 
para o item e pelo valor unitário: 02) seringa descartável 
03 ml. – R$ 0,19/un; *INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGI-
CAS LTDA., para os itens e pelos valores unitários: 03) 
seringa descartável 05 ml. – R$ 0,19/un; 04) seringa des-
cartável 10 ml. – R$ 0,35/un; 05) seringa descartável 20 
ml – R$ 0,44/un, conforme valores constantes do quadro 

resumo, parte integrante do referido processo. As em-
presas ficam convocadas a comparecerem no Departa-
mento de Licitações, sito à Praça Miguel Ortega, 286, 2º 
andar, Parque Assunção, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar desta publicação, para a assinatura de contrato. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. Assinado em 22 de dezembro de 2021.
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-103/2021. Processo licitatório: 
28226/2021. Objeto: “Aquisição de Trailer Especial Re-
boque, 0 KM, Adaptado para Unidade Móvel de Castra-
ção de Animais”. Sessão pública de processamento: dia 
20/01/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 05 de janeiro 
de 2022. 
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

4º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-082/2021. Processo licitatório: 
17132/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de Combustível Álcool Etílico Hidratado a ser Uti-
lizado na Frota de Veículos da Prefeitura de Taboão da 
Serra”. Sessão pública de processamento: dia 20/01/2022 
às 14:15 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será con-
duzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e com-
prasbr.com.br. Taboão da Serra, 06 de janeiro de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-122/2021. Processo licitatório: 
28219/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Material Médico Hospitalar – Grupo SAMU”. 
Sessão pública de processamento: dia 21/01/2022 às 
14:15 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 06 de janeiro de 
2022. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Munici-
pal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-134/2021. Processo licitatório: 
34.804/2021. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de  dieta enteral  líquida, suplemento  nutricional e 
fórmula  infantil”. Sessão pública de processamento: dia 
25/01/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 04 de janeiro de 
2022. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Munici-
pal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-004/2021. Processo licitatório: 
8375/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços 
de manejo arbóreo, nas vias públicas e praças existentes 
em Taboão da Serra, incluindo mão de obra, equipamen-
tos e ferramentas”. Sessão pública e entrega de propos-
tas e envelopes: dia 24/01/2022 às 09:00 horas. Local da 
sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. 
Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do 
edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão 
da Serra, 06 de janeiro de 2022. Wagner Luiz Eckstein 
Junior – Secretário Municipal de Administração. 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-010/2021. Processo licitatório: 
28824/2020. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para fazer o transporte de pacientes cadeirantes ou 
com deficiência física e seus acompanhantes para con-
sultas médicas e tratamentos médicos, com motorista, 
combustível e manutenção, atendidos pelas unidades de 

boão da Serra-CNPJ sob o nº 46.523.122/0001-63-CON-
TRATANTE-LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA-CNPJ nº 
03.725.725/0001-35-CARLITO MELLO DE LIZ -RG. 
220.562-CPF/MF.181.488.089-53-CONTRATADA-
-GESTOR DO CONTRATO-WAGNER LUIZ ECKS-
TEIN JUNIOR-Secretário Municipal de Administração-
-c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o 
pagamento das obrigações decorrentes de obras ou ser-
viços a serem executados no exercício financeiro em cur-
so, de acordo com o respectivo cronograma;- d) compro-
vação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou 
serviços foi contemplado em suas metas;- e) as plantas e 
projetos de engenharia e arquitetura. Taboão da Serra, 
06  de Dezembro de 2021. WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JUNIOR-ECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO- CON-
TRATANTE

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO – PRORROGA-
ÇÃO DA VIGÊNCIA PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 32.576/2016 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
S-1269/16 OBJETO: QUINTO TERMO DE ADITA-
MENTO - Locação de imóvel situado na Rua Nicolino 
Bentivegna, nº 93 – Jardim Bom Tempo – Taboão da 
Serra/SP, descrito na Certidão de Matrícula nº 1418-
01, do Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Docu-
mentos e Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de 
Taboão da Serra – São Paulo, com registro imobiliário 
nº 362326433680971000005, com área total de 251 m² 
e área construída de 91 m², conforme certidão de ma-
trícula. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TA-
BOÃO DA SERRA, neste ato, locatária, representada 
pelo Secretário Municipal de Administração, WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JUNIOR e, de outro lado ZILMOR 
SAVEGNAGO, brasileiro, casado, administrador, porta-
dor da cédula de identidade CIRG nº 15.899.599-5 SSP/
SP e inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob 
o nº 046.519.298-00; residente e domiciliado na Rua 
David Bem Gurion, nº 955 – Apto. 151 – Torre 06- Jar-
dim Monte Kemel – São Paulo – SP – CEP: 05634-001; 
denominado locador, doravante, simplesmente, referido 
por LOCADOR; nos termos do artigo 54 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 combinado com as disposições da Lei 
n° 8.245/91, celebram o presente QUINTO TERMO 
DE ADITAMENTO, mediante as cláusulas e condi-
ções abaixo declinadas:1 –  Fica prorrogada a vigência 
do presente termo pelo prazo de 12 (doze) meses, com 
início em 21 de dezembro de 2021 e término em 20 de 
dezembro de 2022. 2 – O valor do aluguel mensal será 
de 12.782,46 (doze mil setecentos e oitenta e dois reais 
e quarenta e seis centavos) e anual de R$ 153.389,52 
(cento e cinquenta e três mil trezentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta e dois centavos).3 - Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas contratuais não integrantes 
do presente instrumento. E, por estarem justas e contra-
tadas, assinam as partes, o presente em 02 (duas) vias, 
de iguais teores e formas, na presença das testemunhas 
abaixo descritas. Taboão da Serra, 09 de dezembro de 
2021. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR SECRE-
TÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO LOCATÁRIO ZIL-
MOR SAVEGNAGO RG nº 15.899.599-5 SSP/SP e CPF 
nº 046.519.298-00 LOCADOR

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 35.368/2018-DISPENSA DE 
LICITAÇÃO S-1530/2018- OBJETO: TERCEIRO 
TERMO DE ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO - Locação de imóvel situado na Rua Ber-
nardo Joaquim de Moraes, nºs 274 e 286 – Jardim Salete 
– Taboão da Serra/SP, nos termos da Certidão de Matrí-
cula nº 35.840 do Oficial de Registro de Imóveis, Títulos 
e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca 
de Taboão da Serra/SP (Lote 15) e do Instrumento Par-
ticular (Lote 14), sendo os Lotes 14 e 15, da Quadra 01 
– Gleba 01,  totalizando as áreas dos dois lotes em 500 m² 
e totalizando a área construída em, aproximadamente, 
de 950 m², com registro de inscrição cadastral nº 34711 
e 34710conforme certidão de matrícula.-A PREFEITU-
RA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, neste 
ato, locatária, representada pelo Secretário Municipal de 
Administração, WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR 
e, de outro lado MOISES SGANZELA REIS, brasilei-
ro, casado, portador da cédula de identidade CIRG nº 
4.185.767-7 SSP/SP e inscrito no cadastro nacional de 
pessoa física sob o nº 192.629.908-63, residente e domi-
ciliado na Av. Aprígio Bezerra da Silva, nº 1335 – Apto. 
142 – Bloco E – Taboão da Serra/SP – CEP: 06763-040; 
doravante, denominado LOCADOR, nos termos dos ar-
tigos 24, inciso X, 60, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
atualizações,, celebram o presente TERCEIRO TERMO 
DE ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
AO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
S-1530/2018, assinado em 18 de dezembro de 2018, me-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 20228

 

nicipal 193/2009, vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização de Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua 
aplicação é de 30 (trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Pietro Pontes Brindes EIRELI 

CNPJ 29.627.569/0001-54

PROCESSO  N° 22765/2018  (Digital)

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 22765/2018

FUNDAMENTO

Taxa de Licença dos anos:

2018: R$ 214,93
2019: R$ 214,93
2020: R$ 214,93
2021: R$ 214,93

Taxa de Localização: R$ 264,27

O não pagamento do imposto descrito acima em até 30 (trinta) dias da data de ciência 
pelo contribuinte implicará no lançamento de referido débito em Dívida Ativa.

O contribuinte tem o prazo de 30 (trinta) dias para recurso, contados a partir da data 
de ciência do débito.

Os levantamentos fiscais poderão ser refeitos quando a Administração Tributária dis-
puser de novos elementos que os justifiquem.

Para emissão da guia de pagamento o contribuinte deverá se dirigir ao Atende na Rua 
Elizabeta Lips, N° 55, Jardim Bom Tempo – Taboão da Serra – SP. 

Fundamento Legal: Lei Complementar N° 193/2009 – arts. 142 e SS e Anexo II.

VALOR TOTAL R$ 1.123,99

AUTUADO Indrema Consultoria Empresarial 

CNPJ 20.218.787/0001-70

PROCESSO  N° 30207/2021

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 20601/2021

TERMO DE ENCERRAMENTO DE AÇÃO FISCAL N° 93727/2021

FUNDAMENTO

Verificadas as notas fiscais emitidas, foram apurados débitos conforme notificação 
anexa. 

O levantamento fiscal poderá ser refeito quando a Administração Tributária dispuser 
de novos elementos que o justifique.

O não pagamento do imposto descrito acima em até 30 (trinta) dias da data de ciência 
pelo contribuinte implicará no lançamento de referido débito em Dívida Ativa.

O contribuinte tem o prazo de 30 (trinta) dias para recurso, contados a partir da data de 
ciência do débito, entretanto, caso se conforme com o resultado apurado e NÃO APRE-

SENTE DEFESA, o valor das multas não moratórias será reduzido em 50%.
Conforme previsto no art.251 do Código Tributário Municipal, desde que o recolhi-
mento ocorra em até 30 dias contados a partir da data de ciência deste. Neste caso o 

valor total a ser pago será de R$: 17.662,67.

VALOR TOTAL R$ 18.465,12

AUTUADO Vianna Colibri Administração de Bens EIRELI

CNPJ 26.609.103/0001-47

Registro 52504

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU COMPLEMENTAR N° 2690/2021

FUNDAMENTO Foi verificado pelo Núcleo de Geoprocessamento que o imóvel situado na Rua Santa 
Luzia, N° 490, lote 51 da quadra J da Vila Santa Luzia, encontra-se integralmente em 

Zona Mista 1 desde a vigência da L 321/2014.
Ocorre que o aludido imóvel estava integralmente cadastrado como 100% ZPA – Zona 
de Preservação Ambiental. Sendo assim, considerando que o fator de zoneamento in-
terfere no valor venal apurado para o imóvel e consequentemente no valor do IPTU, foi 

gerada a Notificação de Lançamento N° 2690/2021.

VALOR TOTAL

Saúde do Departamento Municipal de Saúde, residentes 
no município de Taboão da Serra/SP, para atendimen-
to em hospitais da cidade de São Paulo/SP, Osasco/SP, 
Itapevi/SP, Franco da Rocha/SP, Barueri/SP e outras 
cidades que venham a atender o município”. Sessão pú-
blica e entrega de propostas e envelopes: dia 26/01/2022 
às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel 
Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/
SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no 
site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 06 de janeiro de 
2022. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Munici-
pal de Administração. 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-129/2021. Processo licitatório: 
35637/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de tintas e materiais de pintura viária”. Sessão públi-
ca de processamento: dia 27/01/2022 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realiza-
do através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no 
dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está dispo-
nível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Ta-
boão da Serra, 06 de janeiro de 2022. Wagner Luiz Ecks-
tein Junior – Secretário Municipal de Administração.

                 NOTIFICAÇÕES  E  MULTAS 
3247  -  3248  -  3249  -  3275  -  3276  -  3277

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO:   3247
Contribuinte:  NEIDE SERAFIM VIEIRA/OUTRO 
INSCRIÇÃO:  264.52.24.0364
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. Não manter o terreno limpo e livre de materiais 
nocivos à saúde pública.
 
NOTIFICAÇÃO:   3248
Contribuinte:  PAISAGENS RESIDENCIAL CLUBE
OBSERVAÇÃO:  Apresentar Laudo e Projeto, com re-
colhimento de ART que ateste a segurança, conforme 
Processo 29403/2019 folhas 110
e 271. 

MULTA:   3249
Contribuinte:  TANIA SILVA DE SANTANA 
INSCRIÇÃO:  264.51.13.0330
INFRAÇÃO:  Execução de obra sem o devido Alvará/
Comunicação ou em desacordo com o projeto aprovado.

MULTA:   3275
Contribuinte: MARGARIDA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.41.33.0136
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. Falta de muro em todo o perímetro do terreno vago, 
com altura mín. de 1,90m e máx. de 2,40m. Não manter 
o terreno limpo e livre de materiais nocivos à saúde pú-
blica.

NOTIFICAÇÃO:   3276
Contribuinte: MARGARIDA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.41.33.0119
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. Falta de muro em todo o perímetro do terreno vago, 
com altura mín. de 1,90m e máx. de 2,40m. 

MULTA:   3277
Contribuinte:  ADENIR ALVES DE ALMEIDA/OU-
TRO 
INSCRIÇÃO:  421.12.96.0137
INFRAÇÃO:   Não manter o terreno limpo e livre de 
materiais nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por inter-
médio do Departamento da Receita, tendo em vista a 
impossibilidade de notificação pessoal e via postal, com 
fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Mu-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022

NO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28670/2021
REQUERENTE: GERALDO GOMES DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 10640/2021
REQUERENTE: MARIA DA CONCEICAO CARNEI-
RO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12360/2021
REQUERENTE: JOSE ALEXANDRE DA SILVA FI-
LHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 13691/2021
REQUERENTE: CLAUDIA PEREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14061/2021
REQUERENTE: HELIO DE SOUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15192/2021
REQUERENTE: MARIA STELA SOARES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 17186/2021
REQUERENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS DA SIL-
VA BARROS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 18072/2021
REQUERENTE: NEIDE FERREIRA DE MIRANDA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 18369/2021
REQUERENTE: ALDAIZA DELMA PESTANA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21956/2021
REQUERENTE: TERESA DE JESUS ANDRADE 
MONTEIRO ALVES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22207/2021
REQUERENTE: GILDA DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22587/2021
REQUERENTE: ESTER GOMES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23566/2021
REQUERENTE: MARIA ROSA DE JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25486/2021
REQUERENTE: YOSHIKO MASSUDA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27979/2021
REQUERENTE: HELIO GONCALVES DOS SANTOS

PROCESSO 13151/2020
REQUERENTE: QUITERIA LEANDRO DE OLIVEI-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 13660/2021
REQUERENTE: RUBENS DE MORAIS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15501/2021
REQUERENTE: GERSON ROSA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20195/2021
REQUERENTE: LUCILIA MARIA NASCIMENTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20477/2021
REQUERENTE: SILVANA DE PAULA BERNARDES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21396/2021
REQUERENTE: SEBASTIANA RODRIGUES DA 
SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24446/2021
REQUERENTE: LUCIVANIA LIMA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24729/2021
REQUERENTE: IZABEL LUIZ DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24829/2021
REQUERENTE: ANTONIA FERNANDES LUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25469/2021
REQUERENTE: SONIA MARIA PENA
ASSUNTO:  ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26138/2021
REQUERENTE: MARIA DO CARMO SOUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26778/2021
REQUERENTE: MIRIAN SOUZA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26798/2021
REQUERENTE: BENEDITO GONCALVES DA SIL-
VA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27469/2021
REQUERENTE: MARIA DE SOUSA FERREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28001/2021
REQUERENTE: SALETE LORENA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28468/2021
REQUERENTE: MARTA MARIA DA ROCHA SABI-

ANO TRIBUTO VALOR LANÇADO 
VALOR 

LANÇADO 
ATUALIZADO

L A N ÇA M E N T O 
CORRETO 

ATUALIZADO 

D I F E R E N Ç A 
DEVIDA

2016 IPTU R$ 1.535,59

2017 IPTU R$ 1.629,70 R$ 1.850,57 R$ 3.131,74 R$ 1.281,17

2018 IPTU R$ 1.674,84 R$ 1.850,57 R$  3.131,74 R$ 1.281,17

2019 IPTU R$ 1.728,75 R$ 1.850,57 R$  3.131,74 R$ 1.281,17

2020 IPTU R$ 1.780,43 R$ 1.850,57 R$  3.131,74 R$ 1.281,17

2021 IPTU R$ 1.850,57 R$ 1.850,57 R$  3.131,74 R$ 1.281,17

Total R$ 1.850,57 R$  3.131,74 R$ 1.281,17

R$ 7.687,02

** correção de acordo com o IPCA: 2016-10, 46%; 2017-6, 13%; 2018-2, 77%; 2019-3, 22%, 2020-2, 99%; 2021-3, 
94%
Data base utilizada nos cálculos acima 31/10/2021
O não pagamento do imposto descrito acima em até 30 (trinta) dias da data de ciência pelo contribuinte implicará 
no lançamento de referido débito em Dívida Ativa.

O contribuinte tem o prazo de 30 (trinta) dias para recurso, contados a partir da data de ciência do débito.

Os levantamentos fiscais poderão ser refeitos quando a Administração Tributária dispuser de novos elementos que 
os justifiquem.

Fundamento Legal: Lei Complementar 193/2009. 

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

PROCESSO 22368/2021
REQUERENTE: NEUSA MARIA PONCJIO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26903/2021
REQUERENTE: IVONETE TAVARES GAGLIARD
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26933/2021
REQUERENTE: JOSE JUSTINO PEREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27313/2021
REQUERENTE: ROSINEIDE DE OLIVEIRA MARQUES DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28463/2021
REQUERENTE: CRISPINA MARIA DE JESUS VENERANDO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28774/2021
REQUERENTE: BENEDITO JOSE DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 7410/2021
REQUERENTE: EUCLIDES CAETANO BEZERRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 10511/2021
REQUERENTE: EDSON CARNEIRO DE SANTANA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12371/2021
REQUERENTE: OSVALDO BARROS CABRAL
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12701/2021
REQUERENTE: DORACI GONCALVES DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12770/2021
REQUERENTE: JOSE CARLOS DE FREITAS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 202210

 

CARARETTI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27839/2021
REQUERENTE: MARIA JOSE DE ABREU
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28021/2021
REQUERENTE: ROBERTO PEREIRA DA CONCEI-
ÇÃO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28050/2021
REQUERENTE: NABAL CAMPELO RIBEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28831/2021
REQUERENTE: ANA MARIA ROBERTO DOS SAN-
TOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28934/2021
REQUERENTE: MARIA MADALENA FERREIRA 
MARTINS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20176/2021
REQUERENTE: MERCEDES RIBEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22880/2021
REQUERENTE: MARIA DE MORAES MACHADO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24409/2021
REQUERENTE: MARIA DE MORAES MACHADO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24700/2021
REQUERENTE: MARISTELA VERZANI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24881/2021
REQUERENTE: ROBERTO MAGUETA DE MORAES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25260/2021
REQUERENTE: MARIA DE LOURDES DAS SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25350/2021
REQUERENTE: JOSEFA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26041/2021
REQUERENTE: APARECIDA SONIA DE CAVALHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO
PROCESSO 26401/2021
REQUERENTE: NELSON INADA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28371/2021
REQUERENTE: DARCI VITENA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022

PROCESSO 20595/2021
REQUERENTE: SILIRO PEREIRA DOS ANJOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20888/2021
REQUERENTE: ISABEL BATISTA CORREA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21211/2021
REQUERENTE: GISLENE PARREIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21361/2021
REQUERENTE: MARIA RAQUEL FAGUNDES DE 
JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23570/2021
REQUERENTE: MARIA ELZA DAMASCENO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24351/2021
REQUERENTE: IRACEMA MONTEIRO LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24511/2021
REQUERENTE: JOSEFINA JULIO SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24621/2021
REQUERENTE: CREUZA GOMES FERBINA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24801/2021
REQUERENTE: BENEDITO ALBINO DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24921/2021
REQUERENTE: JOSE ROBERTO RASTINE
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24949/2021
REQUERENTE: MAGDA DE JESUS ARAGAO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20439/2021
REQUERENTE: YOSHIO MATSUMOTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25960/2021
REQUERENTE: MARIA DE LURDES CAETANO 
RIBEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27327/2021
REQUERENTE: LUZINETE FERREIRA DE OLIVEI-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27629/2021
REQUERENTE: FATIMA CRISTINA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27781/2021
REQUERENTE: MARIA HELENA DOMINGUES 

2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27539/2021
REQUERENTE: ROSA NOGUTI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27769/2021
REQUERENTE: EVA DE OLIVEIRA MACHADO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28401/2021
REQUERENTE: SENHORINHA MARIA DOS SAN-
TOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28750/2021
REQUERENTE: VALERIA VIEIRA GUERRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28910/2021
REQUERENTE: IVONE CORDEIRO NERI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27817/2021
REQUERENTE: ANTONIO PEREIRA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26885/2021
REQUERENTE: NIVALDO FRAGA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27109/2021
REQUERENTE: SEVERINA GOMES DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15417/2021
REQUERENTE: CLEIDE EUNICE LEITE ASCENSO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16620/2021
REQUERENTE: JOSE ARAUJO DE MELO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20205/2021
REQUERENTE: WILSON CORREA DA SILVA FI-
LHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20209/2021
REQUERENTE: MARIA APARECIDA DE MORAIS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20338/2021
REQUERENTE: BENEDITO INOCENCIO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20439/2021
REQUERENTE: VICENTE ALVES DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20549/2021
REQUERENTE: JOSE RICARDO GUARIENTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28302/2021
REQUERENTE: CONSTANCIA FIRMINO DE MO-
RAES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 13447/2021
REQUERENTE: MARIA LILIA PINHEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23218/2021
REQUERENTE: MARIA ETERNA FRANCA MATOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24696/2021
REQUERENTE: DELCI ARAUJO BARBOSA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24786/2021
REQUERENTE: LUCIA HELENA BENEDITO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25008/2021
REQUERENTE: CREUSA MARIA DE SOUZA PE-
DRAO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25459/2021
REQUERENTE: ELOYSIO DE SOUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25862/2021
REQUERENTE: SONIA MARIA FERREIRA DA SIL-
VA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25898/2021
REQUERENTE: FRANCISCO ANASTACIO DA SIL-
VA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25989/2021
REQUERENTE: CELSO CARDOSO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26109/2021
REQUERENTE: ALBERTINA EVANGELISTA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26309/2021
REQUERENTE: NARCIZO VAZ
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26379/2021
REQUERENTE: JOAO JOSE VIANA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26681/2021
REQUERENTE: EVA PEREIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADO-
RIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26956/2021
REQUERENTE: ARYNA MARIA ALVES BEZERRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022

PROCESSO 26090/2021
REQUERENTE: REGINA MARIA DOMIN-
GOS DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26830/2021
REQUERENTE: MARIA ZELIA JERONIMO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28435/2021
REQUERENTE: LUCIA HELENA CURITIBA-
NO FERREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28742/2021
REQUERENTE: JOSE ALACRINO DE AMORIM
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28920/2021
REQUERENTE: JOAO TELES NETTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 4589/2021
REQUERENTE: ANA MARIA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 6418/2021
REQUERENTE: JOSE SOUZA DA CONCEICAO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 7108/2021
REQUERENTE: CREUZA RIBEIRO GRANJA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 9918/2021
REQUERENTE: RAIMUNDO MACHADO DE SOU-
ZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12049/2021
REQUERENTE: MARIA DE LOURDES AUDI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 13677/2021
REQUERENTE: BERENICE LOUREIRO LUIZ
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14017/2021
REQUERENTE: TEREZA TAMIKO ODA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 17608/2021
REQUERENTE: TERESA DA COSTA SOUSA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22319/2021
REQUERENTE: EDGAR MOREIRA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22730/2021
REQUERENTE: FAUSTA LIMA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23349/2021
REQUERENTE: MARIA DE LOURDES MIRANDA

REQUERENTE: SELMA BARBOSA GARCEZ
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27855/2021
REQUERENTE: UTIMIA DOS ANJOS MARQUES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27948/2021
REQUERENTE: MARIA PAULINA DE JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28168/2021
REQUERENTE: SILVIA REGINA PESSOA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28458/2021
REQUERENTE: JOSEMAR PAULINO RODRIGUES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO
PROCESSO 28748/2021
REQUERENTE: SILVIA REGINA VALADÃO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28898/2021
REQUERENTE: CARLOS JOSE DE SOUISA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 11480/2021
REQUERENTE: MARIA DO CARMO SANTOS RA-
MOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 13208/2021
REQUERENTE: VAGNER ODARI DE LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14317/2021
REQUERENTE: JANE PEREIRA KESPER
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14688/2021
REQUERENTE: CATARINA MARIA SILVA DE NI-
GRIS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14748/2021
REQUERENTE: JORLEI DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15868/2021
REQUERENTE: EUZEBIO JOSE RIBEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16418/2021
REQUERENTE: MIRALDO RODRIGUES DE OLI-
VEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16608/2021
REQUERENTE: SEVERINA RODRIGUES DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25779/2021
REQUERENTE: ELISABETH DE OLIVEIRA CRUZ
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28875/2021
REQUERENTE: MERCEDES MARIA DOS SAN-
TOS BOTELHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 31245/2021
REQUERENTE: RIVADALVA JOSINA VIEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 10907/2021
REQUERENTE: SONIA RAMOS NOGUEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15708/2021
REQUERENTE: AMELIA DA SILVA NUNES
ASSUNTO:  ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 15788/2021
REQUERENTE: ALCILENE VIEIRA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20245/2021
REQUERENTE: ADELIA GOMES DE ASSIS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22960/2021
REQUERENTE: MARIA TEIXEIRA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23100/2021
REQUERENTE: APARECIDO DO NASCIMENTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23841/2021
REQUERENTE: ELIANE RATTA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23961/2021
REQUERENTE: MARILENE MARIA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24515/2021
REQUERENTE: VICENTE LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25691/2021
REQUERENTE: GENI SOARES FREIRE
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26881/2021
REQUERENTE: SILVIO DE MATOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27250/2021
REQUERENTE: VICENTE ALVES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27331/2021
REQUERENTE: ROSELI APARECIDA ARIZZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27365/2021

SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28390/2021
REQUERENTE: ZULEIDE VIEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12576/2021
REQUERENTE: JOAO CALACIBETA NETO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21441/2021
REQUERENTE: VALDEMIR DA SILVA ANTI-
NHO E OUTRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23158/2021
REQUERENTE: JUSCELINO DOS SANTOS PEREI-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24495/2021
REQUERENTE: LUIS SOARES DO NASCIMENTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25472/2021
REQUERENTE: IZILDA APARECIDA DOMIN-
GUES SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25972/2021
REQUERENTE: PEDRO ANTONIO DE ASSIS REIS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26292/2021
REQUERENTE: DOLORES APARECIDA DE JE-
SUS RODRIGUES DE SOUSA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26552/2021
REQUERENTE: JOAQUINA MARIA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27820/2020
REQUERENTE: MARIA DA PENHA BRIZZI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28169/2021
REQUERENTE: ESTER DA ROSA SANTANA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28212/2021
REQUERENTE: INES MARIA CANDIDO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28409/2021
REQUERENTE: MARIA AIDA SANTANA DA SIL-
VA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28509/2021
REQUERENTE: RAIMUNDO SANTOS SOUSA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28812/2021
REQUERENTE: JOLINA TEIXEIRA DE JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 202212

 

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25781/2021
REQUERENTE: CLEIDE DE OLIVEIRA DOS SANTOS DE SOUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25955/2021
REQUERENTE: HELENA HITOMI HIRASAWA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25975/2021
REQUERENTE: WILMA ALVES DO NASCIMENTO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26065/2021
REQUERENTE: DIVANETE PEREIRA LINS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26341/2021
REQUERENTE: ROSSELDA MAIMONI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26342/2021
REQUERENTE: JOAO ROBERTO MARTINS DE SIQUEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27290/2021
REQUERENTE: ORIEDES DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27676/2021
REQUERENTE: MARIETA ISIDORIA DE OLIVEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

NOTA DO CEMITÉRIO

Processo nº 77/2022 requerente MARIA LUIZA 
GRANADO DE MARQUES, folha 05, referente 
a  desistência do ossuário nº 3.548, folha 06, onde se 
encontram os  restos mortais de Leonilda Granado e 
Wenceslau Granado, folhas 06 e 07, que será  reinu-
mado com termo de responsabilidade para transferên-
cia de restos  mortais, folha 06, para o ossuário geral, 
ciente que a partir da  colocação no ossuário geral não 
será mais possível a identificação dos  restos mortais 
de Leonilda Granado e Wenceslau Granado

RESOLUÇÃO Nº 09 DE, 29 DE DEZEMBRO DE 2021
 
DISPÕE SOBRE AS EMENDAS – PROPOSTA PELA DEPUTADA FEDERAL SRA. ELY SANTOS,  A QUAL 
CONFERIU AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL O VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHEN-
TOS MIL REAIS) SENDO DESTINADA A INVESTIMENTOS E R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS) 
PARA CUSTEIOS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei nº 1.190/97, altera-
das pelas Leis nº 1.212/98 e 2.145/2012.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar as emendas propostas pela Deputada Federal Sra. Ely Santos, a qual conferiu ao Fundo Munici-
pal de Assistência Social o valor de R$ 500.000,00  (quinhentos mil reais), sendo destinada a investimentos e R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) para o custeios, conforme deliberado na Ata nº 350 da Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal de Assistência Social
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 29 de dezembro de 2021.

Verônica Maria de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 04/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei e na forma do Edital 04/2018 no artigo 9.2, resolve CONVOCAR os candidatos habili-
tados para o cargo de Guarda Civil Municipal, para entrega de documentação e preenchimento de formulário referen-
te à INVESTIGAÇÃO SOCIAL.

CLASS. NOME DOCUMENTO CARGO

88 DJALMA DO VALLE DE ARAUJO 409688058-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21352/2021
REQUERENTE: NILSA MARIA DE SOUZA RODRI-
GUES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22252/2021
REQUERENTE: AMAURI NOGUEIRA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22571/2021
REQUERENTE: LEONCIO JORGE CHAVEZ RETA-
MOZO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22872/2021
REQUERENTE: SIVALDO PEREIRA DE LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23778/2021
REQUERENTE: FRANCISCO INACIO RIBEIRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24332/2021
REQUERENTE: MARCIA DO MONTE TAVA-
RES DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24855/2021
REQUERENTE: LOURDES MOREIRA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25161/2021
REQUERENTE: MARLY LEAO BEZERRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25292/2021
REQUERENTE: PEDRO DORIA DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25455/2021
REQUERENTE: LUIS DE MATTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25630/2021
REQUERENTE: ANTONIA GONÇALVES BEZER-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16618/2021
REQUERENTE: IZAETE NUNES PEREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 17078/2021
REQUERENTE: JOSE ROBERTO RODRIGUES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 17189/2021
REQUERENTE: MARIA SALVELINA SOU-
ZA DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24890/2021
REQUERENTE: RAIMUNDO JOSE NETO

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24982/2021
REQUERENTE: ADRIANA FERREIRA SAN-
TOS ROCHA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25571/2021
REQUERENTE: ALICE MARIA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26561/2021
REQUERENTE: ANTONIO GUIMARAES MACIEL
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26600/2021
REQUERENTE: MARILENE SILVA DE SOUZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27341/2021
REQUERENTE: BENEDITO DO NASCIMENTO PE-
DRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27435/2021
REQUERENTE: EDA BEMMI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27878/2021
REQUERENTE: EDISON DA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28018/2021
REQUERENTE: APARECIDA AUXILIADORA BA-
TISTA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28209/2021
REQUERENTE: MARINALVA NASCIMEN-
TO DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28298/2021
REQUERENTE: MARIA DA CONCEICAO PINHEI-
RO ANDRADE
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16751/2021
REQUERENTE: ANTENOR GAVIOLI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 19800/2021
REQUERENTE: JOSE TELES DE MENEZES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20081/2021
REQUERENTE: MARIA DE LOURDES SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20255/2021
REQUERENTE: MARIA HELENA FRANCO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 20471/2021
REQUERENTE: AURORA AICART SENDRA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 2022

89 WESLEY PEREIRA BARRETO 439646352-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

90 JOBSON COELHO MACHADO DO 
NASCIMENTO

406919665-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

91 WELLINGTON LEMES 376087547-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

92 ROGERIO LEAO DO AMARAL 40181217-0-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

Taboão da Serra, 28 de Dezembro de 2021.

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri - Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS DA COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE PRO-
JETOS DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 13.764/2018
Requerente: Cidalia Pinto Alves
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 03/01/2022

Processo: 16.612/2018
Requerente: Antonio Santos Paixão
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 03/01/2022

Processo: 38.524/2017
Requerente: Ailton Gomes de Azevedo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 03/01/2022

Processo: 36.846/2014
Requerente: Ezequiel Cleto Kemmer
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 04/01/2022

Processo: 27.160/2020
Requerente: Alercio Francisco das Chagas
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 04/01/2022

Processo: 4074/2018
Requerente: Lucimar Pereira Paiva de Almeida
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 04/01/2022

Processo: 3012/2020
Requerente: Meru Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 04/01/2022 

Processo: 38.528/2013
Requerente: Valdir Vieira Campos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 367/2018
Requerente: Mirtes Luiza Maia de Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 11.326/2018
Requerente: Mauricio dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 40.729/2021 
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 40.722/2021
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 40.564/2021
Requerente: Adauto Jose da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 05/01/2022

Processo: 12.011/2018
Requerente: Yngrid Alves de Almeida Parra e Diogenes Moreno Parra
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 06/01/2022

Processo: 35.881/2017
Requerente: ABO Participações Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 06/01/2022

Processo: 40.605/2021
Requerente: Brusoni Empreendimentos e Participações Imobiliárias Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/01/2022 

Processo: 38.543/2021
Requerente: Benedita Delfino dos Santos
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 07/01/2022 

Processo: 10.642/2021
Requerente: Eduardo Farias Dias
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Deferido 
Data: 06/01/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo, Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

 b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para regular funcio-
namento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no fornecimento 
de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

SOLVI ESSENCIS AMBIENTAL S/A 45565 / 45864 1.355.608,80

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1021 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 07 de Janeiro  de 202214

 


